COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º ________, DE 2006

(Da Sra. Dep. Iriny Lopes e do Dep. Geraldo Thadeu)

Requer seja realizada reunião de audiência pública da
Comissão para tratar de assuntos relacionados com os
casos de Tortura ocorridos na Casa de Custódia de
Viana.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 e seguintes do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão, em reunião de audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, o Secretário Nacional de Segurança

Pública, o Sr.  Luiz Fernando Corrêa; o Secretário de Estado de Justiça do Espírito

Santo, Sr. Ângelo Roncalli, o Coordenador do Grupo Especial de Trabalho em

Execução Penal, Sr.Promotor Cézar Ramaldes Santos, o  Corregedor Geral da PM

do Espírito Santo, major  Cristian Tatagiba., o Vice-presidente do Conselho

Estadual dos Direitos da Pessoa Humana, Sr. Saverio Paolillo ( Padre Xavier) da

Arquidiocese do Espírito Santo e do Movimento Nacional de Direitos Humanos, a

Sra. Marta Falqueto,  a fim de debaterem  as denúncias sobre lesões feitas em presos

na Casa de Custódia de Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

Está sendo investigado pelo Ministério Público do Espírito Santo

as lesões feitas em 72 detentos que estavam na Casa de Custódia de Viana dos

feridos, conforme dados veiculados pela imprensa, de autoria do jornalista Gilmar

Penteado, e confirmados pelos laudos do Departamento Médico do Espírito Santo,

71%  dos presos, tinham lesões na parte posterior do corpo ( costas, nuca e glúteos)

ou em regiões que sugerem que estariam tentando se defender quando foram

atingidos ( antebraço, mãos e cotovelos). Num dos casos mais graves, um detento

perdeu a visão do olho esquerdo, outro teve o maxilar fraturado e pelos menos três

apresentavam ferimentos por arma de fogo.

Os agentes da Força Nacional de Segurança estão entre os

suspeitos na investigação realizada pelo Ministério Público, quando foram

deslocados para o Estado  para fazerem a guarda emergencial da unidade.

Os exames de corpo de delito dos presos da Casa de Custódia

de Viana foram realizados nos dias 7, 8 e 10 de julho de 2006, sendo que vinte dias

antes desse fato, os homens da Força Nacional chegaram ao Estado, onde assumiram

a segurança da unidade, que abrigava mais de mil presos em um lugar com

capacidade para 375 pessoas.

É importante que a Comissão de Direitos Humanos, que sempre

lutou contra a tortura, possa escutar e tomar conhecimento mais aprofundado sobre o

caso em questão.

Sala das Sessões,    de Fevereiro de 2007.

                       Deputada Iriny Lopes

                                  PT/ES

                       Deputado Geraldo Thadeu

                                   PPS/MG